CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 6-A, DE 2019, DO PODER
EXECUTIVO, QUE "MODIFICA O SISTEMA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL,
ESTABELECE REGRAS DE TRANSIÇÃO E DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS"

REQUERIMENTO Nº             , DE 2019.
(Do Sr. Deputado Pedro Paulo)

Solicita a realização de Audiência
Pública para debater a proposta
relativa à Reforma da Previdência.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário deste

Colegiado, seja realizada por esta Comissão Especial, em data a ser

oportunamente agendada, Audiência pública para debater a Reforma da

previdência, para a qual seja convidado representante do Conselho Nacional de

Procuradores-Gerais do Ministério Público dos Estados e da União – CNPG.

J U S T I F I C A T I V A

Trata-se o Conselho Nacional de Procuradores-Gerais do Ministério

Público dos Estados e da União – CNPG, de entidade que congrega todos os

procuradores-gerais do MP do país e que marcará, nas audiências, o

posicionamento do parquet brasileiro sobre a Reforma da Previdência, sob a ótica

institucional e não meramente corporativa, razão que torna imprescindível a

contribuição do referido colegiado nos debates desta Comissão.

Sala das Comissões, em 6 de maio 2019.

Deputado Pedro Paulo
Democratas/RJ